

# CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

20 Stycznia 1946 r.

Nr 3

## Witamy Kongres PSL

**CHŁOPI!** Po raz pierwszy od ostatniego Kongresu po ośmiu latach, w uwolnionej od wroga Polsce, zbraliśmy się przedstawiciele Polskiego Stronnictwa Ludowego z całej naszej Ojczyzny, aby po trudach i ofiarach poniesionych w walce o Niezawisłość, Wielkość Demokratycznej Polski Ludowej, po dobrze spełnionym obowiązku, we wspólnych naradach i postanowieniach podjąć nowy wysiłek budowania Jej z formy i treści, ducha i obyczaju na zasadach naszego, chłopskiego, agrarystycznego światopoglądu, wolnego od zła i wyzysku, małości i nienawiści.

Witając Was i życząc Wam najwocześniejszych wyników obrad, wierzę, że dawnych tradycji nie zawiedziecie, że ofiar i krwi poniesionych w walce o niezawisłość Polski i wolność Jej obywateli nie zmarnujecie, ale przez godną postawę, odpowiadającą powadze chwili dziejowej wytyczycie nowe drogi marszu chłopskiego takie, których nie będziemy potrzebować się wstydzić przed przyszłymi pokoleniami.

Wierzę, że po zakończonym tym, historycznym Kongresie rozjedziecie się do swych domów i wsi w poczuciu Jedności i Siły, z wiarą i mocą, aby na każdym odcinku życia służyć Państwu i Narodowi, pomnażać chwałę Niezawisłej, Demokratycznej Polski Ludowej, szczęście i dobro wszystkich — wiernych Jej — obywateli.

STANISŁAW MIKOŁAJCZYK

Z tych pól na których mały w wieńcu  
Swą krasę pomieszały z krwią  
Wschodząc na ziemi, kwitnąc w sercach.  
Z tych pól spod Wojdy, Zaboreczna,  
Gdzie opór chłopski czynem wstał,  
A w gwiezdny pyle drogi mlecznej  
Przyświecał walce jutra blask —  
Z tych pól niesiemy symbol — znak.  
Niechaj wytrysnie jasna skra  
W barwie i woli jako one.  
Pomna wysiłków, ofiar, zgonów  
I wiary, którą cały naród  
Przez długi cień niewoli żył.  
Niechaj odródzi nowe dni  
Zbrataniem, pracą i nadzieją;  
Niechaj sztandarem się rozchwiejs  
Kiedy nadejdzie rady czas;  
Niech wola dobra, piękna trwa  
I prawdę płonie...

Janina Wójcicka

Witamy Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego, Kongres mas chłopskich, które z całej Rzeczypospolitej Polskiej wysłały swych przedstawicieli, aby w tak ważnym momencie dla Polski, wsi i całej ludzkości, wyrazili wolę i dążenia, tych co „żywią i bronią” naród i państwo, tych, bez których nic ważnego nie może być dokonane.

Zjechaliście się Delegaci z całej naszej ziemi, od gór i od morza, od Sanu i Podlasia, z Mazurów i z prastarych ziem piastowych, które obecnie powróciły do swej macierzy.

Zjechaliście się Przedstawiciele warstwy chłopskiej, o której długoletni przywódca i kierownik Ruchu Ludowego, nieodżałowanej pamięci Wincenty Witos tak mówił:

„W chłopie żyje i odradza się naród, z niego czerpie swoją siłę państwo, on jest czynnikiem porządku i spokoju”.

I to są prawdy niezmiennie.

Chłop — żywiciel, Chłop — obrońca na przestrzeni całej naszej historii dał temu nieklamany wyraz, swym czynem i swą ofiarnością. Tak było kiedyś, tak jest i obecnie.



STANISŁAW MIKOŁAJCZYK

Niedawne przeżycia pod kosażem okupacji niemieckiej wykazały niezłomną postawę mas chłopskich, jako tych szermierzy, co nieustannie, cichym i ofiarnym wysiłkiem, walczyli o niezawisłość Państwa Naszego, o wolność Narodu, o nowe demokratyczne oblicze Polski Ludowej, w której odrodzenie ani na chwilę chłop polski nie zwątpił.

I chociaż poniósł w walce tej i tym bojującemu niejedną bolesną stratę i ofia-

re z życia i mienia, to jednak nie zalał się, nie upadł, lecz szedł przez raz obranym przez siebie gościńcem ku niezawisłej Polsce, ku słońcu wolności, ku sprawiedliwości powszechnej.

I dziś, gdy naród cały zjednoczył się w odbudowaniu zgliszcz i ruin, w powracaniu żywego rumieńca życia Polsce, chłop zamieniając karabin na plug, stanął w pierwszym szeregu do pracy dla Polski, dla całego świata pracy.

Kongres, na który przybyliście posiada historyczne znaczenie. Od ośmiu lat od ostatniego Kongresu nie było dane najliczniejszej warstwie narodu, wyjawiać przez swych delegatów woli i tęsknot, planów i zamierzeń. Dopiero dzisiaj mogą to uczynić.

Tak się złożyło, że Kongres PSL zbiega się z pierwszą rocznicą uwolnienia Warszawy od Niemców. Rok temu rozbite kohorty do niedawna tak jeszcze butnych „zdobywców świata” w rozbiściu i popłochu opuszczały gruzby stolicy Polski, ulice Warszawy tej, która nigdy nie zgięła karku przed żadną przemocą, tej która była żywym symbolem walki o wolność. Opuszczały je pod potężnymi uderzeniami zwycięskiej Armii Czerwonej i walczących przy jej boku wojsk polskich. Chłop polski czuł tak, jak i czuła Warszawa. Walczył o niezawisłość, o wolność i sprawiedliwość.

Dzisiaj zjechaliście się w rocznicę dnia, w którym serce Polski tętnić zaczęło wolnością, aby zadokumentować jedność w walce o Polskę, jedność w jej odbudowywaniu.

Nie przychodźcie z pustymi rękoma. Niesiecie swój chlubny dorobek Batalionów Chłopskich, ofiarności i poświęcenie waszych żon i córek, olbrzymi wkład w budowaniu demokratycznych zrębów pod przyszłą Polskę.

W poczuciu dobrze spełnionego obowiązku patriotycznego i obywatelskiego, świadomi swej wartości i znaczenia, bądźcie w dniach kongresowych obradować nad tym, jak służyć Polsce i społeczeństwu.

Wierzmy, że nic nie zostanie utracone z dawnych zdobyczy i dawnych tradycji. Wierzmy, że godnie zajmiecie właściwe stanowisko we wszystkich sprawach, jako prawowici władarze Polski, jako świadomi swych dróg pełnoprawni obywatele.





















ZAGADNIENIA GOSPODARCZE

Z. ZAŁĘSKI

Sedno sprawy

Zbiera się Kongres — ze wszystkich krańców Polski...

Z ramienia N. K. W. będzie na tych zespólach kilka krótkich referatów...

Radzic będziemy po ośmioletniej przerwie w warunkach niezwykle trudnych...

Sprawa nowego ładu jest troską i przedmiotem obrad całego świata...

ności od strachu i wolności od niedostatku.

Wolności tej lękali od wieków i lęknie dotychczas polski chłop.

Sprawy powszechnej wolności od niedostatku będzie przedmiotem naszych gospodarczych narad...

dać może wzamian za buty, przyodziewek, książkę, plug, wóz itd.

Wskutek zniszczeń i zaburzeń wojennych w niedostatku żyje teraz większość...

W skomplikowanym obecnie życiu współczesnym trudno jest rozeczać się...

monijnie rozwijać. Przewodnikiem w rozwikłaniu musi być świadomość...

Dopóki nie dźwignie się rolnictwo, zbudowaniem byłoby oczekiwać na rozwój gałęzi...

I o tym głównie winien radzić Kongres, mając świadomość, że pomyślne rozwiązanie...

ROLNIK

Urolniczenie przemysłu rolnego

Przemysł rolny stanowi nierozłączną całość gospodarczą z rolnictwem...

W artykule p. t. „W sprawie Przemysłu Rolnego“ (Sztandar Chłopski Nr 8)...

Naczelną tezę polityki gospodarczej reprezentowanej przez całe rolnictwo...

Tylko całkowite zespolenie zakładów przetwórczych z rolnictwem...

ność produkcji surowców dostarczonych do przerobu...

Przed obecną wojną tylko niewielka ilość rolników korzystała w pełni z przemysłu rolnego...

Dzisiaj w wyniku zaszłych zmian społeczno-gospodarczych przemysł rolny...

Dla rolnictwa przejście zakładów prze-

mysłu rolnego z rąk karteli pod zarząd państwowy...

Rolnictwo jest obecnie dostatecznie przygotowane do przejęcia całego przemysłu rolnego...

Teza uprzemysłowienia wsi przez urolniczenie przemysłu rolnego...

KRONIKA GOSPODARCZA

WYSOKOŚĆ PREMII GOTÓWKOWYCH Z TYTULU WYKONYWANIA PRZEZ ROLNIKÓW ŚWIADCZENIA W ZBOŻU

(w myśl zarządzenia z dn. 12.XII.1945 r.)

Table with 2 columns: category (I, II, III) and amount in PLN.

II. Dla rolników, którzy wykonali dostawę pierwotnego wymiaru od 30 — 40%...

Table with 2 columns: category (a, b) and amount in PLN.

III. Dla rolników, którzy wykonali dostawę pierwotnego wymiaru od 25 — 30%...

Table with 2 columns: category (a, b) and amount in PLN.

HANDEL I PRZETWÓRSTWO PŁODAMI OGRODNICZYMI

Należycie zorganizowany zbył i przetwórstwo produktów ogrodnich ma duży wpływ na rozwój produkcji ogrodniczej.

tylko sadownictwo i warzywnictwo, ale również kwiaciarnictwo, pszczelarstwo i zielarstwo.

Zorganizowanie zbytu i przetwórstwa produktów ogrodnich najlepiej może być przeprowadzone przy pomocy spółdzielni ogrodniczych.

GRAŻYNA SZMURŁOWA

Przeszłość i przyszłość sadownictwa w Polsce

Polska powinna być krajem sadów owocowych.

Sto lat temu Kanada i Stany Zjednoczone były krajami importującymi owoce.

Dlaczego prasa nasza milczy na temat sadownictwa? Dlaczego Encyklopedia Rolnicza poświęca sadownictwu zaledwie kilkanaście zdawkowych zdań?

Czyż z naszym sadownictwem jest tak dobrze, że nic nie trzeba mówić, ani pisać na ten temat?

Odpowiedź jest prosta.

Całe nasze sadownictwo zostało kilkadziesiąt lat temu oparte na lichych wzorach niemieckich i razem z niemieckim sadownictwem przeżyło ciężki kryzys.

Najpilniejszymi naszymi zadaniami w chwili obecnej są: Właściwe zorganizowanie i postawienie na odpowiednim poziomie choć 8 — 10 stacji doświadczalnych w Polsce.

ba wprowadzić je w życie. Wtedy sadownictwo przestanie być dziedziną przeznaczoną tylko dla wtajemniczonych, gdy opiekę nad sadami w danym rejonie sadowniczym obejmie stacja doświadczalna i to taka, która nie tylko będzie prowadziła doświadczenia, ale ściśle współpracowała z właścicielami sadów swojego rejonu.

Nowoczesne zasady sadownicze dają się nadto sprowadzić do pewnej ilości podstawowych twierdzeń, które znać trzeba, ale poznać łatwo, jak np.: 1) W sadzie należy sadzić tylko młode drzewka I — 2 letnie, gdyż takie najlepiej się przyjmują i najlepiej rosną.

WYNIKI PARCELACJI

Table showing land parcelation results: Ogólny obszar nieruchomości ziemskich podlegających Dekretowi z dn. 6.IX.1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej, bez terenów odzyskanych. Total area: 2,997,260 ha.

był sad najłatwiej da się przeprowadzić przy pomocy spółdzielni ogrodniczych.

W związku z powyższymi sprawami należy dołożyć starań, ażeby w niedługim czasie pokryć Polskę odpowiednio gęstą siecią spółdzielni ogrodniczych.

Spółdzielniom ogrodniczym należy ułatwić: a) szkolenie pracowników w tej bardzo trudnej branży.

b) otrzymanie odpowiednich kredytów inwestycyjnych na budowę przechowalni owocowo-warzywnych na środki transportowe i na urządzenia, służące do przetwórstwa;

c) otrzymanie dogodnych kredytów obrotowych. Przechowalnie, chłodnie, przetwórnie, szkółki drzewek owocowych, wytwórnice narzędzi ogrodniczych itp. obiekty z zakresu handlu i przetwórstwa ogrodniczego znajdujące się na ziemiach nowoodzyskanych powinny być przydzielone spółdzielniom ogrodniczym lub Centrali Gospodarczej Spółdzielni Ogrodniczych R. P.

Wytwórnice narzędzi ogrodniczych, prowadzenie dużych przetwórnictw produktów ogrodniczych oraz regulowanie podaży na wewnętrzny rynek i wreszcie import i eksport produktów ogrodniczych winien należeć do branżowej organizacji skupiającej wszystkie spółdzielnie ogrodnicze jaką jest Centrala Gospodarcza Spółdzielni Ogrodniczych R. P.

STAN ROLNICTWA W JEDNYM Z NAJBARDZIEJ ZNISZCZONYCH POWIATÓW B. PRZYZOŁKA MOSTOWEGO

Według ostatnich ustalonych danych uległo zniszczeniu podczas działań wojennych 45% budynków mieszkalnych i 61% — gospodarczych. Powiat liczy 81.000 „podopiecznych” tj. uznanych za uprawnionych do zasiłków z Opieki Społecznej. Poglówie inwentarza: 6.491 szt. koni, tj. 50% stanu przedwojennego, 7.965 szt. bydła — 17% stanu przedwojennego, 5.774 szt. trzody chlewnej — 5% stanu przedwojennego.

Inwentarz martwy uległ zniszczeniu w 67%. Około 7.000 ha ziemi jeszcze zaminowane i usunięcie min nie jest możliwe ze względu na specyficzne warunki terenowe oraz na powstałe zarosła.

Akcja roznimowania musi być odłożona. Odbudowa wsi utrudniona w znacznej mierze na skutek trudności uzyskania drzewa z bardzo przerzedzonych lasów. Stopa życiowa uległa dalszej obniżce. Pomimo tego, w znacznej mierze dzięki pomocy Państwa (Akcja Siewna), a w szczególności dzięki dostarczeniu na miejsce dostatecznej ilości zbóż siewnych, dokonano około 80% planowanych zasiewów jesiennych. Na zasiewy wiosenne potrzebna dalsza pomoc. Starosta i przedstawiciele Związku Sa-

wiem wymarzaniu drzew. 4) Sady winy winy być kilka razy do roku opryskiwane w porach, wskaziwanych przez stacje doświadczalne (momenty rozwoju grzybków). 5) Gdzie zachodzi tego potrzeba i możliwość, sady powinny być irygowane. 6) Sadzić należy tylko odmiany możliwie mrozoodporne i głównie o wysokiej jakości owoce.

Należy w sadzie handlowym sadzić niewiele odmian z uwzględnieniem odmian zapylających.

Sprawa, jak ma być prowadzone drzewko po posadzeniu, która była przedmiotem tak namiętnej i burzliwej dyskusji w Polsce, jest obecnie rozstrzygana bardzo rozmaicie. Przy drogach i tam, gdzie rolnik ma b. wysokiego konia, a nie ma jeszcze nowoczesnych narzędzi sadowniczych sięgających do pnia, a nie uszkadzających gałęzi, trzeba pozostawić jeszcze drzewa wysoko-pienne.

Umyślnie nie chcę rozwodzić się nad popełnianymi dotąd w Polsce błędami, gdyż chce uniknąć niezadowolenia i krytyki tych, którzy je jeszcze wyznają. W każdym razie zaznaczyć należy, że czasy, w których sadownictwo należało do dziedziny „zaczarowanej”, w której tylko wtajemniczeni dawali sobie radę, powinny już bezwzględnie minąć, co łatwo uzyskać przez uruchomienie omawianych stacji jako komórek planowego i racjonalnego prowadzenia sadownictwa określonego rejonu.

II. Jakie odmiany i gdzie należy sadzić, muszą ustalać specjaliści. To też zabiegamy od lat kilku (w czasie okupacji niemieckiej u ruchu spółdzielczego) o ustalenie: 1) Rejonów sadowniczych w Polsce, 2) Ogólno - polskiego

planu nasadzeń sadowniczych wraz z planem, gdzie mają być przetwórnice, przechowalnie i chłodnie, t. j. instytucje, bez których produkcja sadownicza wisi w powietrzu. Opracowanie planu takiego dla południa Polski rozpoczął inż. Zaliwski. Przetwórstwo, które wytwarza: marmelady, dżemy, kompoty, soki, powidła, susz owocowy, sery, syropy, wódki, wina owocowe i wreszcie jak najbardziej zasługujące na rozpowszechnienie owoce płynne i najbardziej nowoczesne — owoce mrożone, wszystko to o bardzo dużej zawartości witamin i soli mineralnych, koniecznych tak dla dzieci, jak dla ludności pracującej fizycznie i umysłowo powinno bowiem pochłaniać przynajmniej 75 proc. produkcji sadowniczej. Natomiast tylko 25 proc. produkcji owocowej, jest produkcją owocu stołowego - deserowego.

Nadto mam nadzieję, a nawet pewnością, że z czasem nasze stacje doświadczalne wyhodują nam specjalne polskie mrozoodporne odmiany drzew owocowych, oparte na naszych staropolskich odmianach i właściwe dla naszego klimatu oraz, że dokonają selekcji podkladek dla drzew owocowych, gdyż obecnie nie wiemy nawet dokładnie, jakie właściwości ma dziczek, na którym szczepimy nasze odmiany. Przy dokonaniu tej selekcji nabywając drzewka, będziemy mogli dokładnie dobrać je do typu gleby. Mam nadzieję, że wkrótce też wprowadzimy masowo do kraju naszego sadownictwo „intensywne” (karłowe), przy którym cała rodzina będzie mogła wyżyć z morgi gruntu.

III. Musimy zakresić plan najbliższych i najpilniejszych prac w sadownictwie przynajmniej na najbliższe 10 lat. Otóż, aby zaspokoić tylko potrzeby naszego rynku, potrzeba posadzić jak najszybciej przynajmniej 40 do 80 milionów drzew owocowych w Polsce. Ażeby sadzić choć 4 miliony drzew rocznie, trzeba mieć na każdą jesień kilka tysięcy kg. nasion, które trzeba z trudem zdobyć. Już w tym roku trzeba aby kraj cały zbierał nasiona dziczeków, oraz antonówki, glogierówki i oliwki żółtej.

IV. Musimy zorganizować ogrodnictwo nasze na wsi na zasadach spółdzielczych. Piękne rezultaty dała nam pod tym względem praca południa Polski, gdzie inż. Marek z Tymbarku rozbudował kompleks sadownictwa w postaci spółdzielczych szkółek, sadów, przetwórn i chłodni, a ostatnio nawet Liceum Owocarskiego i gdzie chłopcy otrzymywali drzewka z milionowych szkółek wzamian za to, że po 5-ciu, a potem nawet po 7-miu latach mieli oddać tylko po 5 kg. wyborowego owocu z drzewka.

Artykuł ten powinien przerwać to znamienne milczenie i spowodować wystąpienie specjalistów w tych dziedzinach tak żywotnych dla Polski. Artykuły następne powinny zapoznać społeczeństwo ze stanem obecnym i z tym, co trzeba już dziś zrobić, ażeby jutro każdy Polak mógł zjeść przynajmniej jedno jabłko dziennie.

A jabłka zawierają przecież tyle fosforu, który jest potrzebny do myślenia. Jak powiada niezapomniany Galczyński: „Gdybyśmy jedli więcej jablek, popielilibyśmy mniej głupstw”.

mopomocy Chłopskiej określają ilość potrzebnych a brakujących zbóż jarych na 4.000 ton.

O CUKIER DLA WSI

Według urzędowych danych cukrownie nasze mają wyprodukować w bieżącej kampanii 200.000 ton cukru. Ilość ta jest dostateczna dla zaspokojenia potrzeb całej ludności. Przed wojną spożycie cukru wynosiło 12 kg rocznie na głowę jednego mieszkańca Polski. Obecnie przyjmując ludność kraju na 25 milionów, wypadła na 1 mieszkańca 9 kg cukru rocznie. Różnica zatem jest stosunkowo niewielka, odpowiada 25% wysokości spożycia cukru w okresie przedwojennym.

Jednak obecne zaopatrzenie w cukier ludności w kraju jest rażąco nierównomierne. Ludność wiejska otrzymuje cukier bądź z kartki żywnościowej, bądź w formie deputatów po cenach sztywnych, natomiast ogromna większość ludności wiejskiej — poza plantatorami buraka cukrowego, poza nieznacznymi ilościami cukru z tytułu premii za kontyngenty — nie otrzymuje wcale cukru po cenach urzędowych. Ludność wiejska w tym stanie rzeczy musi się zaopatrywać w cukier na wolnym rynku, po cenach dla niej niedostępnych — 200 zł. za 1 kg. bowiem taka jest cena cukru na wsi. To też na wsi cukier stał się rzadkością, co się odbija na zdrowotności wsi, zwłaszcza dzieci rolników najbardziej.

WYNIKI AKCJI SIEWNEJ W OPOLU NAD ODRĄ

22 listopada ukończona została w powiecie Opolskim akcja siewna. Zorganizowana przez Pow. Pelnomocnika Akcji Siewnej ob. W. Janokowskiego oraz fachowy personel Pow. Biura Rolnego, akcja została przeprowadzona w 100%. Przy bardzo intensywnym przetrześciu zaprzęgów na terenie wsi, gmin jak i powiatu uzyskano następujące rezultaty: na 45.624 ha ziemi ornej stanowiącej drobną własność powiatu zasiano 17.463 ha ozimin, a na 5.841 ha ziemi ornej majątków zasiano 1.419 ha ozimin, ponadto przeprowadzono 17.869 ha podorywek i orkę zimowych. Należy z uznaniem podkreślić fakt osiągnięcia powyższych wyników, tym bardziej, że







